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Hodnocení extrémních srážko-odtokových situací v experimentálních
povodích v Jizerských horách

Abstrakt

Cílem této práce je zhodnotit extrémní srážko-odtokové situace ve vybraných experimentálních povodích ČHMÚ

v Jizerských horách v hydrologickém roce 2009. Na detailních rozborech jednotlivých událostí zhodnotit vliv

rozdílných geografických podmínek v jednotlivých povodích na průběh odtoku. V úvodu práce se věnuji vymezení

zájmového území a základní charakterizaci jeho fyzicko-geografických podmínek. Podrobněji popisuji poměry

zájmové oblasti, které se zásadním způsobem podílejí na vzniku extrémních průtokových situací. Jádrem celé práce je

její rešeršní část. Byla provedena rešerše literatury na dané téma. Zpracoval jsem v ní podmínky vzniku a průběhu

extrémních srážko-odtokových situací. Tyto teoretické poznatky jsem použil v části praktické, kde jsem provedl

podrobný rozbor třech vybraných hydrologických událostí. Jedná se o povodně vzniklé jarním táním sněhových

srážek, o povodně bleskové způsobené přívalovými dešťovými srážkami a o povodně zapříčiněné dešti dlouhodobého

charakteru. Na základě získaných výsledků popisuji vliv rozdílných geografických podmínek v jednotlivých sedmi

experimentálních povodích ČHMÚ v Jizerských horách na průběh odtoku. Čtenář této práce by měl být názorně

a podrobně seznámen s územím zájmové oblasti po geografické stránce. Zároveň by měl snadno porozumět

problematice extrémních srážko-odtokových situací. Získané teoretické poznatky pak může ihned aplikovat

na vybrané skutečné modelové ukázky jednotlivých hydrologických událostí zpracovaných pro oblast zájmového

území.

Klíčová slova: extrémní srážko-odtokové situace, povodňové události, malá experimentální povodí, geografické

podmínky

Title of Thesis

Abstract

One of the aims of my dissertation is to evaluate extreme rainfall – runoff conditions in elected experimantal basins

of Czech Hydrometeorological Institute in region of Jizerské hory in hydrometeorological period 2009. I would like

to evaluate effect of different geografical conditions in particular basins in the course of one year in details analysis

of individual events. I pay attention to define model territory and basic description of his physical – geographical

condition in introduction of my dissertation. I describe conditions of model area detailed, because this conditions are

involved in formation of extreme flowing situations. Summary of this dissertation build up base of my dissertation.

Summarization of bibliography was exetuted assigned subject. I composed generate and rainfall - runoff conditions

of rainfall – runoff situations in my dissertation. This teoretical knowledges were used in practical section where

I showed detailed analysis of three chosen hydrological events. It regards floods, which include spring snow melting,

flash flood rised to rainfall downfalls and generated rainfalls long-range character. I describe impact of different

geografical conditions at base of obtained results in each of seven experimantal basins of Czech Hydrometeorological

Institute in the course of runoff in Jizerské hory. Reader of this dissertation should be introduced model area

in geographical point of wiew. He should be also able to made sense of issue extreme rainfall – runoff conditions. He

can apply obtained teoretical knowledges to demonstrate real models of individual hydrological events, which were

adapted in case of model area.

Keywords: extreme rainfall-runoff situation, flood events, small experimental basin, geographic condition

Jan Váňa: Hodnocení extrémních srážko-odtokových situací v experimentálních povodích v Jizerských horách

6

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................ 8

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................. 9

1 ÚVOD ...................................................................................................................................... 10

1.1 Cíle práce ............................................................................................................................. 10

1.2 Vymezení a popis zájmového území .................................................................................. 11

2 FYZICKO-GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ ............. 13

2.1 Geografická poloha ............................................................................................................. 13

2.2 Geologické poměry .............................................................................................................. 14

2.3 Geomorfologické poměry ................................................................................................... 16

2.4 Klimatické poměry .............................................................................................................. 19

2.5 Hydrologické poměry.......................................................................................................... 23

2.6 Pedologické poměry ............................................................................................................ 25

2.7 Biogeografie a zoogeografie ................................................................................................ 27

2.8 Ochrana přírody ................................................................................................................. 28

3 EXTRÉMNÍ SRÁŽKO-ODTOKOVÉ SITUACE .............................................................. 31

3.1 Povodí jako území vzniku extrémních srážko-odtokových situací ................................. 32

3.1.1 Definice povodí .............................................................................................................. 32

3.1.2 Charakteristiky povodí ovlivňující extrémní srážko-odtokové situace .......................... 32

3.1.2.1 Tvar povodí ............................................................................................................. 32

3.1.2.2 Uspořádání říční sítě povodí ................................................................................... 32

3.1.2.3 Velikost povodí ....................................................................................................... 33

3.1.2.4 Geografická poloha povodí ..................................................................................... 33

3.2 Atmosférické srážky jako hlavní tvůrce extrémních srážko-odtokových situací .......... 34

3.2.1 Vznik a definice atmosférických srážek ......................................................................... 34

3.2.2 Dělení atmosférických srážek s ohledem na extrémní srážko-odtokové situace ........... 34

3.2.2.1 Dělení atmosférických srážek dle původu .............................................................. 34

3.2.2.2 Dělení atmosférických srážek dle formy a intenzity ............................................... 34

3.3 Povodeň jako výsledek extrémních srážko-odtokových situací ...................................... 36

3.3.1 Definice povodně ........................................................................................................... 36

3.3.2 Vznik povodně ............................................................................................................... 36

3.3.3 Průběh povodně .............................................................................................................. 37

3.3.4 Dělení povodní ............................................................................................................... 37

3.3.5 Datování povodní ........................................................................................................... 37

Jan Váňa: Hodnocení extrémních srážko-odtokových situací v experimentálních povodích v Jizerských horách

7

3.3.6 Předpověď povodní ........................................................................................................ 38

3.4 Činitelé ovlivňující odtok s ohledem na vznik extrémních srážko-odtokových situací a
následných povodní ................................................................................................................... 39

3.4.1 Geografická poloha ........................................................................................................ 39

3.4.2 Orografické poměry ....................................................................................................... 39

3.4.3 Geologické poměry ........................................................................................................ 40

3.4.4 Pedologické poměry ....................................................................................................... 40

3.4.5 Klimatické poměry ......................................................................................................... 41

3.4.6 Vegetační pokryv ........................................................................................................... 42

3.4.6.1 Lesní porosty – regulátor povodní .......................................................................... 42

3.4.7 Retenční schopnost vodních nádrží, bažin, rašelinišť a mokřadů .................................. 43

3.4.7.1 Vodní nádrže ........................................................................................................... 43

3.4.7.2 Bažiny, rašeliniště, mokřady ................................................................................... 43

3.4.8 Antropogenní ovlivnění krajiny ..................................................................................... 44

3.5 Shrnutí.................................................................................................................................. 45

4 ROZBOR A ZPRACOVÁNÍ VYBRANÝCH HYDROLOGICKÝCH UDÁLOSTÍ
ROKU 2009 PRO ÚZEMÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI VE VAZBĚ NA EXTRÉMNÍ
SRÁŽKO-ODTOKOVÉ SITUACE ........................................................................................ 46

4.1 Metodika práce a zdroje dat .............................................................................................. 46

4.2 Zpracování a dosažené výsledky ........................................................................................ 48

4.2.1 Povodně sněhové ............................................................................................................ 48

4.2.2 Povodně bleskové – z bouřek a přívalových srážek ....................................................... 53

4.2.3 Povodně z dešťů dlouhodobého charakteru ................................................................... 58

5 DISKUSE A ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ........................................................................ 67

6 ZÁVĚR .................................................................................................................................... 70

SEZNAM ZDROJŮ INFORMACÍ ......................................................................................... 71

Literatura ................................................................................................................................... 71

Internetové zdroje ..................................................................................................................... 73

Datové a mapové podklady ...................................................................................................... 73

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................... 74

Jan Váňa: Hodnocení extrémních srážko-odtokových situací v experimentálních povodích v Jizerských horách

8

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1 Vymezení zájmového území ............................................................................................ 11

Obr. 2 Geografická poloha zájmového území ............................................................................. 13

Obr. 3 Geologické poměry zájmového území ............................................................................. 15

Obr. 4 Klimatické poměry zájmového území ............................................................................. 19

Obr. 5 Klimadiagram zájmového území – stanice Souš ............................................................. 20


[…]

30.5.2009 9:00
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Příloha 2 Teploty vzduchu klimatické stanice Souš v období 10.4.2009 18:00-
12.4.2009 12:00

Datum, čas teplota [°C]

10.4.2009 18:00 12,5

10.4.2009 19:00 11,1

10.4.2009 20:00 10,9

10.4.2009 21:00 7,4

10.4.2009 22:00 6,7

10.4.2009 23:00 3,6

11.4.2009 0:00 2,1

11.4.2009 1:00 1,7

11.4.2009 2:00 1,7

11.4.2009 3:00 1,7

11.4.2009 4:00 1,6

11.4.2009 5:00 1,6

11.4.2009 6:00 1,7

11.4.2009 7:00 4,7

11.4.2009 8:00 11,8

11.4.2009 9:00 16,9

11.4.2009 10:00 17,2

11.4.2009 11:00 17,5

11.4.2009 12:00 18

11.4.2009 13:00 18,1

11.4.2009 14:00 17,1

11.4.2009 15:00 17

11.4.2009 16:00 15,9

11.4.2009 17:00 14,4

11.4.2009 18:00 12,3

11.4.2009 19:00 10,5

11.4.2009 20:00 9,8

11.4.2009 21:00 8,7

11.4.2009 22:00 7

11.4.2009 23:00 3,1

12.4.2009 0:00 1,6

12.4.2009 1:00 1,1

12.4.2009 2:00 0,7

12.4.2009 3:00 0,1

12.4.2009 4:00 0,2

12.4.2009 5:00 0,2

12.4.2009 6:00 1

12.4.2009 7:00 4,7

12.4.2009 8:00 13,2

12.4.2009 9:00 14,2

12.4.2009 10:00 15,8

12.4.2009 11:00 15,9

12.4.2009 12:00 16,9
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Příloha 3 Hodinové průtoky vodních toků zájmové oblasti v období
11.4.2009 0:00 – 12.4.2009 12:00

Datum, čas

Průtok [m3/s]

Černá
Nisa (st.

Uhlířská)

Blatný
potok (st.

Blatný
rybník)

Kamenice
(st.

Kristiánov)

Bílá Smědá
(st.

Smědava I.)

Černá
Smědá (st.

Smědava II.)

Černá
Desná (st.
Jezdecká)

Jizerka
(st.

Jizerka)

11.4.2009 0:00 0,398 1,041 1,869 1,219 1,009 1,327 2,239

11.4.2009 1:00 0,379 1,013 1,772 1,176 0,957 1,242 2,161

11.4.2009 2:00 0,362 0,968 1,704 1,103 0,915 1,185 2,107

11.4.2009 3:00 0,349 0,908 1,633 1,023 0,877 1,098 1,986

11.4.2009 4:00 0,334 0,877 1,568 0,971 0,842 1,055 1,889

11.4.2009 5:00 0,321 0,841 1,503 0,911 0,809 1,012 1,806

11.4.2009 6:00 0,311 0,808 1,44 0,855 0,777 0,952 1,723

11.4.2009 7:00 0,298 0,79 1,401 0,799 0,748 0,935 1,631

11.4.2009 8:00 0,288 0,772 1,321 0,758 0,712 0,905 1,56

11.4.2009 9:00 0,277 0,746 1,317 0,714 0,688 0,875 1,491

11.4.2009 10:00 0,27 0,723 1,319 0,703 0,675 0,86 1,43

11.4.2009 11:00 0,277 0,707 1,301 0,757 0,694 0,845 1,417

11.4.2009 12:00 0,306 0,725 1,398 0,865 0,764 0,919 1,466

11.4.2009 13:00 0,358 0,776 1,567 1,07 0,892 1,024 1,617

11.4.2009 14:00 0,425 0,847 1,727 1,29 1,063 1,236 1,913

11.4.2009 15:00 0,485 0,996 1,946 1,483 1,248 1,551 2,351

11.4.2009 16:00 0,527 1,122 2,153 1,571 1,379 1,807 2,81

11.4.2009 17:00 0,553 1,2 2,402 1,636 1,44 2,02 3,208

11.4.2009 18:00 0,55 1,262 2,433 1,696 1,452 2,117 3,573

11.4.2009 19:00 0,534 1,265 2,401 1,644 1,411 2,18 3,773

11.4.2009 20:00 0,511 1,248 2,344 1,595 1,328 2,117 3,781

11.4.2009 21:00 0,483 1,234 2,179 1,528 1,239 1,934 3,712

11.4.2009 22:00 0,457 1,155 1,998 1,435 1,172 1,793 3,521

11.4.2009 23:00 0,433 1,13 1,872 1,346 1,095 1,613 3,364

12.4.2009 0:00 0,406 1,09 1,752 1,233 1,018 1,5 3,098

12.4.2009 1:00 0,385 1,021 1,656 1,174 0,98 1,412 2,876

12.4.2009 2:00 0,363 0,959 1,567 1,11 0,931 1,298 2,616

12.4.2009 3:00 0,344 0,911 1,483 1,014 0,879 1,211 2,421

12.4.2009 4:00 0,325 0,88 1,398 0,903 0,832 1,127 2,217

12.4.2009 5:00 0,311 0,837 1,318 0,854 0,793 1,055 2,048

12.4.2009 6:00 0,297 0,762 1,298 0,795 0,76 0,98 1,91

12.4.2009 7:00 0,285 0,727 1,242 0,714 0,726 0,95 1,776

12.4.2009 8:00 0,274 0,71 1,186 0,652 0,691 0,89 1,668

12.4.2009 9:00 0,262 0,699 1,15 0,609 0,664 0,86 1,577

12.4.2009 10:00 0,255 0,671 1,132 0,563 0,642 0,83 1,501

12.4.2009 11:00 0,254 0,653 1,13 0,552 0,639 0,815 1,469

12.4.2009 12:00 0,266 0,659 1,148 0,559 0,669 0,845 1,482
