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Vyjádření vedoucího práce

na bakalářskou práci Jana Váni: Hodnocení extrémních srážko-odtokových situací v

experimentálních povodích v Jizerských horách

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit extrémní srážko-odtokové

situace ve vybraných experimentálních povodích ČHMÚ v Jizerských horách v

hydrologickém roce 2009, přičemž na detailních rozborech jednotlivých událostí měl být

hodnocen vliv rozdílných geografických podmínek v jednotlivých povodích na průběh

odtoku.

Práce je logicky členěna, po úvodu je podána stručná fyzicko-geografická

charakteristika studovaného území. Následuje literární rešerše na téma extrémní srážko-

odtokové situace. Podrobně se autor zabývá podmínkami vzniku a průběhu těchto situací. Na

obdržených datech se potom pokouší aplikovat teoretické poznatky a hodnotit tři vybrané

hydrologické situace. Jedná se o povodňové průtoky vzniklé jarním táním sněhové pokrývky,

bleskové povodně vzniklé přívalovými srážkami a o povodně zapříčiněné dešti dlouhodobého

charakteru. Zpracování a vyhodnocení primárních dat z měřených profilů bylo jistě obtížné,

přesto zde jsou ještě rezervy pro další zpracování a doplnění.

Jan Váňa pracoval samostatně a svědomitě, průběžně konzultoval jak rešeršní část, tak

vlastní zpracování naměřených dat. Předložená bakalářská práce splnila své cíle a je slibným

začátkem pro navazující magisterskou práci. Práci klasifikuji velmi dobře.
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